
 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 763 DEL 28 OTTOBRE 2016 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:  CIG 6621001EDB 

Gara 3121/bis - Gara a procedura aperta per l’individuazione di un’agenzia per il lavoro, cui affidare 

il servizio  di somministrazione di lavoro temporaneo – Aggiudicazione Soc. Agenzia per il Lavoro 

Osmosi S.p.A e differimento di scadenza nel termine del contratto prot. 4289 del 18.03.2015 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

  Il Responsabile PO      Il Direttore dell’U.O.C.  

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            F. to Simona Mammoli        F. to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto conti vari costi 

 

         Il Direttore U.O.C. 

           Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                F. to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                     Il Direttore Sanitario 

 F. to Dott. Natale Lo Castro                            F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

Premesso che  

- questa Azienda, per il servizio di somministrazione del lavoro temporaneo, ha in corso di svolgimento il 

contratto prot. 4289 del 19.03.2015 con la Società Agenzia per il Lavoro Osmosi S.p.A.,  

- con Disposizione n.397 del 07.10.2015 del Commissario Straordinario è stata individuata Responsabile 

Unico del Procedimento la dott.ssa Daniela Spadea, afferente al’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 710 del 30.11.2015 veniva indetta nuova procedura di 

gara per la fornitura del servizio di somministrazione del lavoro temporaneo; 

- con Deliberazione n. 27 del 22.01.2016, si è provveduto all’annullamento della gara già indetta al fine di 

procedere all’indizione di nuova gara per l’individuazione di un’agenzia per il lavoro, cui affidare il 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo delle unità di personale di cui al contratto già in corso, 

integrato di ulteriori n. 52 unità di personale per un totale complessivo di n. 113 unità con i seguenti profili: 

 

- Infermieri:      n. 46 ctg. D; 

- Infermieri Pediatrici:     n.   6 ctg. D; 

- Ostetriche:      n.   5 ctg. D; 

- O.S.S.:       n. 21 ctg. BS; 

- Coadiutori amministrativi    n. 15 ctg. B; 

- Autisti in possesso di patente di guida cat. D  n.   9 ctg. B; 

- Magazzinieri      n.   2 ctg. B; 

- TLSB       n.   5 ctg. D; 

- TSBM       n.   4 ctg. D; 

 

- So.Re.Sa. S.p.A., con nota prot. SRA-0001018-2016 del 29.01.2016, ha autorizzato l’espletamento di detta 

procedura di gara per un importo presunto di € 4.000.000,00 annui; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 376 del 24.05.2016 veniva differita al 31.10.2016 la 

data di scadenza del contratto in essere, in considerazione del fatto che il suddetto contingente di personale 

risulta indispensabile ad evitare gravissime ripercussioni sulle attività assistenziali svolte da alcuni Settori 

quali quello di Ostetricia e Ginecologia (la cui attività non è programmabile in quanto dipendenti 

dall’affluenza dei pazienti al Pronto Soccorso Ostetrico), del Nido, della Terapia Intensiva Neonatale (che 

operano in stretta dipendenza con l’Ostetricia e la Ginecologia) e del Servizio di Trasporto Neonatale, per il 

quale questa A.O.U. è stata individuata quale Centro di Riferimento Regionale; 

 

Considerato che con la citata Deliberazione n. 376 veniva altresì autorizzata nuova gara per l’affidamento del 

contratto di somministrazione di lavoro temporaneo per n. 113 unità di personale, con aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. b) del Dlgs 50/2016 in favore dell’Agenzia che avrebbe formulato il margine di 

intermediazione più basso, unico per tutte le categorie contrattuali; 

 

Letto il verbale rep. 549 del 15.07.2016, con il quale il Seggio di gara ha formulato proposta di aggiudicazione 

in favore della società Agenzia per il Lavoro Osmosi S.p.A., che ha offerto il moltiplicatore unico di 0,0001, 

giusta offerta del 05.07.2016; 

 

Letti i verbali in data 29.09.2016 e del 19.10.2016 con i quali la Commissione di Esperti, nominata con 

Disposizione n. 390 del 11.08.2016 al fine di verificare eventuali anomalie delle offerte, dà atto che tutte le 

giustificazioni contenenti l’analisi del costo orario del personale evidenziano la corretta applicazione di quanto 

previsto dal CCNL di categoriae che si può procedere all’aggiudicazione della gara in quanto i chiarimenti 

richiesti e depositati dalle Società sono esaustivi e legittimi; 

 

Tenuto conto che l’imminente scadenza della proroga disposta con la Deliberazione n. 376 del 24.05.2016 e i 

tempi tecnici necessari alla stipula del nuovo contratto rendeno necessario autorizzare il differimento del 

termine di scadenza del contratto prot. 4289 del 19.03.2015 fino a tutto il 31.01.2017 ovvero fino 

all’attivazione del nuovo contratto; 

 

Letta la nota del 24.10.2016 con la quale il RUP ha indicato l’importo presunto per l’ulteriore periodo di 

proroga, a tutto il 31.01.2017, in € 1.000.000,00; 

 

Considerato che, per la piena applicazione degli adempimenti previsti dal protocollo d’intesa (in regime di 

proroga) stipulato tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, occorre garantire 

la continuità delle attività assistenziali e mantenere, per quanto possibile, inalterati i livelli essenziali di 

assistenza, continuando ad avvalersi dell’ausilio del contingente di personale sopra descritto; 



 

Considerato che nell’ipotesi di sottoscrizione del nuovo Protocollo d’Intesa tra Regione Campania e Università 

degli studi di Napoli Federico II e dell’eventuale sblocco del turn-over che consentirebbe l’assunzione 

attraverso procedure concorsuali del personale necessario allo svolgimento delle attività assistenziali, non si 

renderà più necessario avvalsersi del personale somministrato; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

� Aggiudicare in favore dell’Agenzia per il Lavoro Osmosi S.p.A., che ha formulato il margine di 

intermediazione più basso di 0,0001, unico per tutte le categorie contrattuali, la gara a procedura aperta per 

l’individuazione di un’agenzia per il lavoro, cui affidare il servizio  di somministrazione di lavoro 

temporaneo delle seguenti figure professionali, per un totale di n. 113 unità,: 

- Infermieri:      n. 46 ctg. D; 

- Infermieri Pediatrici:     n.   6 ctg. D; 

- Ostetriche:      n.   5 ctg. D; 

- O.S.S.:       n. 21 ctg. BS; 

- Coadiutori amministrativi    n. 15 ctg. B; 

- Autisti in possesso di patente di guida cat. D  n.   9 ctg. B; 

- Magazzinieri      n.   2 ctg. B; 

- TLSB       n.   5 ctg. D; 

- TSBM       n.   4 ctg. D; 

 

� Autorizzare la pubblicazione alla G.U.C.E., alla G.U.R.I. e, per estratto, su 2 quotidiani a livello nazionale e 

n.2 quotidiani ad ampia diffusione regionale, nonché sul sito Internet dell’A.O.U. del presente 

provvedimento. 

 

� Autorizzare il differimento del termine di scadenza del contratto prot. 4289 del 19.03.2015 fino a tutto il 

31.01.2017 ovvero fino all’attivazione del nuovo contratto. 

 

� L’importo complessivo presunto di aggiudicazione di € 4.000.000,00 sarà assunto rispettivamente sui conti 

di bilancio economico anni 2017 e 2018.  

 

� L’importo complessivo massimo, occorrente per la copertura del differimento del termine di scadenza del 

contratto, quantificato in € 1.000.000,00, graverà sul conto di bilancio economico degli anni 2016 e 2017 

da attribuire ai costi comuni aziendali. 

 

� Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui 

al presente provvedimento, qualora intervenga lo sblocco del turn-over che consentirebbe l’assunzione del 

personale necessario allo svoglimento delle attività assistenziali attraverso procedure concorsuali. 

 

� Notificare copia del presente provvedimento alla So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

 

          

Il Direttore dell’U.O.C.  

        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

           F. to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale 

- di procedere all’immediata revoca dell’affidamento del servizio laddove l’eventuale sblocco del turn-

over consentirà l’assunzione del personale attraverso procedure concosuali. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE   

                               F. to Vincenzo Viggiani 



 

 

 

 

 

 

Data consegna 27.10.2016 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il 02.11.2016 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.10.2016 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 

 

 

 
 


